
Anotace 
Tato diplomová práce, jak její samotný název napovídá, se zabývá architekturou 

a urbanistickým řešením dvou sídelních celků v katastru Záběhlice. Práce je tematicky 

rozdělena do dvou částí, z nichž jedna se věnuje přímo Záběhlicím a jejich stavebnímu rozvoji 

od 11. století až po současnost, který je zde stručně popsán a doplněn novými poznatky. Druhá 

část práce se pak věnuje Zahradnímu Městu, které vznikalo v sousedství Záběhlic v několika 

fázích od převážně řadových domků, vznikajících na přelomu 20. a 30. let, přes činžovní domy 

v 50. letech až k panelovému sídlišti z 60. a 70. let 20. století. V prvním desetiletí 21. století 

byla zdejší zástavba rozšířena o několik dalších projektů bytové výstavby. Cílem práce je 

pokusit se vytvořit ucelený přehled stavebního vývoje celé zdejší oblasti se zaměřením na 

výstavbu Zahradního Města. Tyto dva původně samostatně stojící sídlení celky jsou dnes již 

propojeny okolní zástavbou a fungují jako jeden celek. Součástí práce je také stručný přehled 

vývoje meziválečné a poválečné architektury a panelových technologií použitých při výstavbě 

zdejšího sídliště.  
 
Klíčová slova 
Záběhlice, Zahradní Město, architektura, sídliště, urbanismus 
 


